
 

COPIA 

 

 

COMUNE DI ALBAREDO D’ADIGE  
Provincia di Verona 

 
 

 
 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
N. 49  del 11-05-2022 

 

Oggetto: NUOVA GRADUAZIONE AREE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA E CONSEGUENTI 
DETERMINAZIONI 

 

 
L’anno   duemilaventidue, addì  undici del mese di maggio alle ore 19:30 previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 

   Presenti - Assenti 

 RUTA Giovanni Sindaco P 

   Presenti - Assenti 

 DANESE Irene Vicesindaco P 

   Presenti - Assenti 

 PASQUALOTTO Alice Assessore P 

   Presenti - Assenti 

 SARTORI Paolo Assessore P 

   Presenti - Assenti 

 AMBROSI Alberto Assessore Esterno P 

 
 

Assiste il Segretario Comunale dott. UMBERTO SAMBUGARO il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Giovanni RUTA, nella sua qualità di Sindaco del 
Comune, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 



 

 Pag. 1/2 

D.G.C. n. 49  del 11-05-2022 
 
OGGETTO: NUOVA GRADUAZIONE AREE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA E CONSEGUENTI 
DETERMINAZIONI 
 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 prevede espressamente l’attribuzione ai 

responsabili degli Uffici e dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale ed anche in 

deroga ad ogni diversa disposizione, di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico ed in particolare gli atti di 

amministrazione, di gestione e di assunzione degli impegni di spesa;  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 comma 2 del C.C.N.L. 2018 del 21.05.2018, “l’importo 

della retribuzione di posizione varia da un minimo di € 5.000,00 ad un massimo di € 16.000,00 

annui lordi per tredici mensilità, sulla base della graduazione di ciascuna posizione organizzativa”;  

 

RILEVATO in particolare che l’art. 13 comma 3 del C.C.N.L. 2018 dispone che “gli incarichi di 

posizione organizzativa di cui all’art. 8 del CCNL del 31.3.1999 e all’art. 10 del CCNL del 

22.1.2004, già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla 

definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle 

procedure e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 dell’art. 14 e, comunque, non oltre un 

anno dalla data di sottoscrizione del presente CCNL”;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 13.05.2019, con la quale é stato 

approvato il regolamento sulla metodologia di attribuzione e pesatura delle posizioni organizzative;  

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 20.05.2019, con la quale erano state istituite 

le cinque posizioni di lavoro rientranti nella fattispecie di cui all’art. 13 comma 1 lett. a) del 

C.C.N.L. 2018 per lo svolgimento delle funzioni di direzione dell’Ente; 

 

RICHIAMATA altresì la propria deliberazione n. 50 del 20.05.2019, con la quale è stata approvata 

la pesatura di tali Aree di Posizione Organizzativa in conseguenza del C.C.N.L. Enti Locali 

21.05.2018; 

 

ATTESO che, con deliberazione n. 23 del 04.03.2022, l’Ente si è dotato di una nuova struttura 

organizzativa con la soppressione dell’Area Sicurezza e Controllo e la conseguente suddivisione in 

quattro Aree Organizzative per lo svolgimento delle funzioni di direzione; 

 

VISTO il verbale dell’O.d.V. n. 1 del 22.04.2022, con il quale viene effettuata la nuova pesatura 

delle singole posizioni con la proposta di determinazione del valore economico di ciascuna, allegato 

al presente provvedimento;  

 

PRESO ATTO che, come già deliberato con il provvedimento di Giunta n. 50 del 20.05.2019, il 

limite economico di spesa previsto dall’art. 23, comma 2, del D.lgs n. 75/2017 per le posizioni 

organizzative fissato negli importi stanziati per l’anno 2016 (€ 60.271,00) è stato aumentato, come 

consentito dall’art. 1bis, comma 2, del  D.L. n. 135/2018, convertito in Legge n. 4/2019, per la 

somma di € 10.000,00 (parte delle capacità assunzionali allora presenti secondo la vigente 

normativa) e quindi viene fissata in € 70.271,00; 

 



 

 Pag. 2/2 

DATO ATTO che a seguito della nuova pesatura viene utilizzata per la retribuzione delle P.O. la 

somma di € 53.000,00 mentre la rimanente somma di € 17.271,00 (24,58%) viene destinata alla 

retribuzione di risultato in attuazione di quanto previsto dall’art. 15 comma 6 del C.C.N.L. Enti 

Locali 2018; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

- il C.C.N.L. Enti Locali 21.05.2018; 

- il D.L. 135/2018 convertito in Legge n. 4/2019; 

- il Regolamento sulla metodologia di attribuzione e pesatura delle P.O. approvato con 

deliberazione di Giunta n. 46 del 13.05.2019; 

 

VISTI i pareri favorevoli, espressi sulla proposta di deliberazione dai Responsabili dei servizi 

interessati, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

ALL'UNANIMITÀ dei voti espressi nei modi e nelle forme di legge,  

 

DELIBERA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente parte deliberativa.  

 

2. di graduare l’indennità di posizione organizzativa per lo svolgimento delle funzioni di direzione 

nelle quattro Aree in cui è attualmente suddiviso l’Ente, come segue: 

- Area Affari Generali: € 16.000,00  

- Area Economico Finanziaria: € 15.000,00  

- Area Tecnica: € 13.000,00  

- Area Servizi alla Persona: € 9.000,00  

per una spesa complessiva di € 53.000,00; 

 

3. di dare atto che tale graduazione è stata proposta dall’O.d.V. come da verbale n. 1 del 

22.04.2022, che si allega per farne parte integrante; 

 

4. di confermare che, a seguito di tale nuova pesatura, il limite di cui all’art. 23 comma 2 del D.lgs. 

75/2017 per la spesa delle P.O. fissato negli importi stanziati nel 2016 (€ 60.271,00) e con l’avanzo 

consentito dall’art. 1bis comma 2 del D.L. 135/2018 (€ 10.000,00) rimane dell’importo di € 

70.271,00 come già determinato con deliberazione di Giunta n. 50/2019; 

 

5. di destinare quindi, fino a nuovo provvedimento, la somma di € 17.271,00, corrispondente al 

24,58% della spesa massima ammissibile, l’importo destinato a finanziare la retribuzione di 

risultato delle P.O. in attuazione dell’art. 15, comma 6, del C.C.N.L. Enti Locali 2018; 

 

6. di dare atto che il Sindaco provvederà all’emanazione dei nuovi decreti di attribuzione delle 

funzioni di direzione, in attuazione del presente provvedimento; 

 

7. di dichiarare, con votazione unanime, separata, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/00, vista l’urgenza di 

provvedere in materia. 

 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Giovanni RUTA F.to dott. UMBERTO SAMBUGARO 

                Documento firmato digitalmente                    Documento firmato digitalmente 

                       ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.              ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 


